
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.345, 20 de agosto de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

Movimentações Internas - Julho/2018

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

4569 THALISSA AMALIA VELTER DUARTE
ANALISTA DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ARQUIVOLOGIA

02/07/2018 Secretaria de Gestao de Pessoas - SGP Coordenadoria de Documentacao e Informacao

4888 MOUZARTT DE QUEIROZ OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 09/07/2018 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

5174 CLARA COELHO DOS SANTOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/07/2018 Procuradorias de Justiça Nucleo de Apoio Operacional

5195 ALINE ZAPAROLI SOUSA ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/07/2018 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I
Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica 
Criminal e Cível

5209 ISIS MARTINS
ANALISTA DO MPU/APOIO TECNICO 
ESPECIALIZADO/GESTAO PUBLICA

30/07/2018
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 
Emas

Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Samambaia



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Divihouse Comércio e 
Serviços Ltda. (Grupo 1: Itens 1 - R$274,50; 2 – R$427,59; 3 – R$277,05; 4 – R$811,25; 5 
– R$413,57; 6 – R$780,00 e 7 – R$265,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.081934/2018-83, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora Eliane Guimarães Castro, 
Técnico do MPU/Administração, matrícula 3269, no período de 20/8/2018 a 10/9/2018 (31 
dias), referente ao 1º quinquênio (24/11/2008 a 22/11/2013), para a realização dos cursos 

“Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” - 40 horas e “Dialogando sobre a 

Lei Maria da Penha” - 60 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, na 

modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, 

de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087148/2018-90.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 16/08/2018.

Portaria nº 187/2018, de 16/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.080374/2018-40, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Barbara Matta Souza 
Rabelo Patury, Analista do MPU/Direito, matrícula 3295, no período de 10/9/2018 a 
9/10/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (15/12/2008 a 13/12/2013), para a realização 
dos cursos “Ética e Administração Pública” - 40 horas e “Introdução ao Controle Interno” - 40 
horas, na modalidade a distância, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087853/2018-97.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2018.

Portaria nº 188/2018, de 17/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.083708/2018-37, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora DAIANE DE SOUZA 
RIBEIRO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3225, no período de 03/09/2018 a 
05/10/2018 (33 dias), referente ao 2º quinquênio (26/7/2013 a 24/7/2018), para a realização 
dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” - 60 horas 
e “Ética e Administração Pública” - 40 horas, com carga horária total de 100 horas, 
ministrados pela ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 
87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087855/2018-86.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2018.

Portaria nº 189/2018, de 17/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.086452/2018-10, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora JOYCE MORATO DE 
SOUSA MAIA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 4243, no período de 03/09/2018 
a 01/11/2018 (60 dias), referente ao 2º quinquênio (18/7/2012 a 16/7/2017), para a 
realização dos cursos “Libras” - 60 horas; “Um por Todos e Todos por Um – Pela Ética e 
Cidadania” - 40 horas e “Português Jurídico” - 60 horas, com carga horária total de 160 horas, 
ministrados pela ENAP – Escola Nacional de Administração Pública e Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios – MPDFT, respectivamente, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087856/2018-21.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2018.

Portaria nº 190/2018, de 17/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.080581/2018-02, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Larissa Cury de Farias 
Leitão, Analista do MPU/Direito, matrícula 4147, no período de 10/9/2018 a 9/10/2018 (30 
dias), referente ao 1º quinquênio (23/4/2009 a 21/4/2014), para a realização dos cursos 
“Ética e Administração Pública” - 40 horas e “Introdução ao Controle Interno” - 40 horas, na 
modalidade a distância, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do 
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087857/2018-75.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2018.

Portaria nº 191/2018, de 17/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.084808/2018-81, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor LUIZ CARLOS 
HIROKAZU INOUE, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação, matrícula 4436, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018 (30 dias), referente ao 1º 
quinquênio (7/8/2009 a 5/8/2014), para a realização dos cursos “Contratações Públicas” - 60 

horas e “Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos” - 40 horas, com carga horária 

total de 100 horas, ministrados pela ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal e 

Escola Nacional de administração Pública/Enap, respectivamente, nos termos do artigo 87 da 

Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087858/2018-10.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2018.

Portaria nº 192/2018, de 17/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.086286/2018-51, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora SAMARA BOTELHO VAZ 
ALMEIDA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3239, no período de 10/09/2018 a 
11/10/2018 (32 dias), referente ao 1º quinquênio (18/11/2008 a 16/11/2013), para a 

realização dos cursos “Português Jurídico” - 60 horas e “Introdução do Direito 

Constitucional” - 40 horas, com carga horária total de 100 horas, ministrados pela Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT e ILB – Instituto Legislativo 

Brasileiro/Senado Federal, respectivamente, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087859/2018-64.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2018.

Portaria nº 193/2018, de 17/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.084876/2018-40, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora SOLANGE MARIA DA 
SILVA FELIX, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 3304, no período de 

03/09/2018 a 14/09/2018 (12 dias), referente ao 1º quinquênio (16/12/2008 a 14/12/2013), 

para a realização dos cursos “Direito Administrativo para Gerentes” - 35 horas e  

“Desenvolvimento de Equipes” - 10 horas, com carga horária total de 45 horas, ministrados 

pela ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087860/2018-99.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2018.

Portaria nº 194/2018, de 17/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
5,

 2
0 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 8191.081934/2018-83, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar a Portaria nº 187/2018, de 16/08/2018 - SECOR/API, que concedeu 

licença para capacitação à servidora Eliane Guimarães Castro, Técnico do 

MPU/Administração, matrícula 3269, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) no período de 20/8/2018 a 10/9/2018 (31 dias)” 

 

Leia-se: 
 
“(...) no período de 20/8/2018 a 19/9/2018 (31 dias)” 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087872/2018-13.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/08/2018.

Portaria nº 195/2018, de 17/08/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Movimentação Interna 07........................................................................ p. 2
Resultado de Julgamento de Licitação 502018....................................... p. 3

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 4
Portaria 187-2018.................................................................................... p. 4
Portaria 188/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 189/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 190/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 191/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 192/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 193/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 194/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 195/2018.................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Movimentação Interna 07
	Resultado de Julgamento de Licitação 502018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 187-2018
	Portaria 188/2018
	Portaria 189/2018
	Portaria 190/2018
	Portaria 191/2018
	Portaria 192/2018
	Portaria 193/2018
	Portaria 194/2018
	Portaria 195/2018

	Sumário

